
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  113
del  19 aprile 2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Incremento impegno SAD per adeguamento ISTAT
 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che:
• con determinazione del Direttore n°393 del 22/12/2017 si è provveduto all’aggiudicazione

definitiva  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  e  sportello  di  informazione  sociale  CIG
701108525F in favore della cooperativa KCS caregiver (PI 02125100160) Via Rotonda dei
Mille, 1 – Bergamo per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2020;

• con  determinazione  del  Direttore  consortile  n.  311  del  29/10/2020,  come  previsto  nel
capitolato  d’appalto,  si  è  provveduto  al  rinnovo  triennale  per  il  periodo  1/1/2021  –
31/12/2023  (CIG ORIGINARIO 701108525F) e CIG RINNOVO  8493610CB1 in favore
della cooperativa KCS caregiver (PI 02125100160) Via Rotonda dei Mille, 1 – Bergamo

Dato atto che:
• l’articolo 26 del capitolato di gara prevede che “il contratto è sottoposto alla revisione dei

prezzi calcolando la percentuale di aggiornamento ISTAT a partire dal secondo anno di
contratto e che il procedimento di adeguamento dei prezzi sarà avviato dal CISSA/ASL a
seguito di formale richiesta da parte della ditta contraente”;

• la cooperativa KCS caregiver ha più volte richiesto l’adeguamento ISTAT a cui è seguita
trattativa con l’ASL per il suo riconoscimento;

• a seguito di incontro avvenuto in data 24/03/2023 con il  responsabile della cooperativa
KCS  caregiver  si  è  concordato  di  riconoscere  un  incremento  ISTAT  pari  al  7,8%  a
decorrere dal 01/01/2023.

In base al calcolo effettuato i prezzi orari IVA esclusa sono come sotto riportati: 



Costo h. at-
tuale 

Costo h. con adeguamen-
to del 7,8% Descrizione prestazioni 

18,92 20,40

a) Lungoassistenza-LEA 50% ASL e 50% Enti Gestori
attività di OSS per un monte ore annuo totale stimato di
24.700 ore 

18,92 20,40
b)  Attività  di  OSS per  un  monte  ore  annuo totale  di
3.000 ore 

18,92 20,40
c) Attività di OSS in regime di ADI o ADI-cure palliati-
ve per un monte ore annuo presunto di 300 ore

18,92 20,40

d)  Attività  di  OSS in  regime  Dipartimento  di  Salute
Mentale/Dipartimento  patologia  delle  Dipendenze  per
un monte ore annuo presunto di 5.000 ore 

22,89 24,68
e) Sportello di informazione sociale: attività di assisten-
te sociale per un monte annuo stimato di 3.168 ore 

19,87 21,42

f) Sportello di informazione sociale: attività di impiega-
to  a  amministrativo  per  un  monte  annuo  stimato  di
1.100 ore

18,92 20,40

g)  Progetto  Home  Care  Premium  (se  finanziato
dall'INPS) attività di OSS per un monte ore annuo pre-
sunto di 5.200 ore 

Considerato  quanto  in  premessa  si  rende  necessario  pertanto  integrare  il  capitolo  79/100
all’impegno di spesa n°2/2023 per un ammontare complessivo di € 34.533,72 Iva esclusa.

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  436  del  15/12/2022  avente  per  oggetto  “Incarichi  di
posizioni organizzative anno 2023 (di elevata qualificazione dal 01/04/2023)".

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 avente ad oggetto "Progetto di
bilancio previsione 2023/2025 – Approvazione".

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs.18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale de presente dispositivo.

Di  accogliere  la  richiesta  della  cooperativa  KCS  Caregiver  citata  in  premessa,  inerente
l’adeguamento dei prezzi relativi al contratto in essere per il servizio di assistenza domiciliare con
decorrenza gennaio 2023.

Di integrare il capitolo 79/100 all'impegno come sotto specificato:

impegno Integrazione all’impegno
senza IVA

Integrazione all’impe-
gno con IVA

2/2023 € 34.533,72 € 36.260,41



Di specificare che in base al calcolo effettuato i prezzi orari IVA esclusa sono come sotto riportati: 

Costo h. at-
tuale 

Costo h. con adeguamen-
to del 7,8% Descrizione prestazioni 

18,92 20,40

a) Lungoassistenza-LEA 50% ASL e 50% Enti Gestori
attività di OSS per un monte ore annuo totale stimato di
24.700 ore 

18,92 20,40
b)  Attività  di  OSS per  un  monte  ore  annuo totale  di
3.000 ore 

18,92 20,40
c) Attività di OSS in regime di ADI o ADI-cure palliati-
ve per un monte ore annuo presunto di 300 ore

18,92 20,40

d)  Attività  di  OSS in  regime  Dipartimento  di  Salute
Mentale/Dipartimento  patologia  delle  Dipendenze  per
un monte ore annuo presunto di 5.000 ore 

22,89 24,68
e) Sportello di informazione sociale: attività di assisten-
te sociale per un monte annuo stimato di 3.168 ore 

19,87 21,42

f) Sportello di informazione sociale: attività di impiega-
to  a  amministrativo  per  un  monte  annuo  stimato  di
1.100 ore

18,92 20,40

g)  Progetto  Home  Care  Premium  (se  finanziato
dall'INPS) attività di OSS per un monte ore annuo pre-
sunto di 5.200 ore 

Pianezza 19/04/2023

RESPONSABILE AREA
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 19/04/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: TESSA MONICA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  29 maggio 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 113
	del 19 aprile 2023

